



DOMANDA 1

1) Fra i requisiti di capacità tecnica e professionale è previsto il seguente requisito: Il concorrente inoltre deve essere in possesso di accreditamento del servizio ai sensi della Legge RT 82/2009, da almeno 3 mesi rispetto alla data di scadenza della presentazione delle offerte? (p.to 7.2 lett. c pag. 9 - del Disciplinare).

Considerato che la richiesta di tale requisito precluderebbe la partecipazione alla procedura di tutte le imprese che non abbiano sede operativa nella Regione Toscana o che comunque non abbiano già ottenuto l'accreditamento ai sensi della Legge RT 82/2009 e che pertanto non abbiano già operato nella Regione Toscana e che la richiesta di tale requisito contrasterebbe con la definizione stessa di gara europea e con il principio di non discriminazione e libera concorrenza sancito dall'art. 30 del dlgs. 50/2016,

CHIEDIAMO CONFERMA che la richiesta di tale requisito rappresenti un refuso e che pertanto il requisito di cui trattasi debba intendersi come non richiesto

RISPOSTA

Per i concorrenti che non hanno sede legale nella Regione Toscana il requisito del possesso di accreditamento del servizio non viene meno: in questi casi si richiede l'accreditamento ai sensi della Legge regionale vigente nel territorio della sede legale.

2) In caso di risposta negativa al quesito 1) CHIEDIAMO COMUNQUE CONFERMA che quanto previsto espressamente dal Capitolato del Lotto 1 (p.to 32.4 pag. 13) e ciò che qualora l'Impresa aggiudicataria non risulti già accreditata dovrà pertanto, prima della stipula del contratto, ottenere l'accreditamento ai sensi dell'art. 7 della Legge sopra citata, previa presentazione delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti richiesti dal relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 3 marzo 2010 n. 29/R, si intenda riferito anche a tutti gli altri Lotti (2, 3, 4, 5) e pertanto che sia possibile partecipare a tutti i Lotti anche qualora l'impresa non sia accreditata ai sensi della Legge RT 82/2009 salvo l'obbligo di ottenere l'accreditamento prima della stipula del contratto, in caso di aggiudicazione.

RISPOSTA

PAG. 13, punto 32.4 *“Qualora l'Impresa aggiudicataria non risulti già accreditata dovrà pertanto, prima della stipula del contratto, ottenere l'accreditamento ai sensi dell'art. 7 della Legge sopra citata, previa presentazione delle dichiarazioni sostitutive attestanti il possesso dei requisiti richiesti dal relativo Regolamento di attuazione approvato con D.P.G.R. 3 marzo 2010 n. 29/R”.*

Trattasi di refuso e, in quanto tale, deve considerarsi come non apposto.

3) CHIEDIAMO IN OGNI CASO CONFERMA che il già richiamato requisito (possesso di accreditamento ai sensi della Legge RT 82/2009) non sia comunque richiesto per la partecipazione al Lotto 3 Servizio di assistenza scolastica, non essendo tale servizio soggetto ad accreditamento dalla vigente normativa regionale.

RISPOSTA

Tutti i servizi alla persona possono essere accreditati e i Comuni facenti parte dell'Ambito territoriale pistoiese richiedono l'accredimento anche per il Servizio di assistenza scolastica.

Nel caso in cui un concorrente abbia sede in una regione che esclude, chiaramente e inequivocabilmente, l'accredimento del servizio di assistenza scolastica, il concorrente, per partecipare alla gara, dovrà comunque dimostrare di possedere tutti i requisiti previsti per l'ottenimento dell'accredimento nella Regione Toscana.

4) In caso di risposta negativa ai precedenti quesiti 1), 2) e 3),

a. CHIEDIAMO, in caso di partecipazione in costituendo R.T.I., se il possesso del citato requisito di capacità tecnica e professionale di cui al p.to 7.2 lett. c (accredimento), possa essere posseduto solo da una delle imprese del costituendo RTI (mandataria o mandante)

b. CHIEDIAMO CONFERMA che il requisito richiesto alle partecipanti debba intendersi indifferentemente l'accredimento di cui al Capo II Strutture e/o quello di cui al Capo III - Servizi di assistenza domiciliare e altri servizi alla persona della Legge RT 82/2009

RISPOSTA

a. **Il requisito dell'accredimento deve essere posseduto da ciascuna delle imprese raggruppate/raggruppande; non può essere posseduto solo da una delle imprese raggruppate/raggruppande**

b. **L'accredimento richiesto è relativo a servizi e quindi al capo III della Legge RT 82/2009 e relativo regolamento di attuazione.**

5) CHIEDIAMO CONFERMA che il citato requisito di capacità tecnica e professionale di cui al p.to 7.2 lett. c (accredimento) possa essere oggetto di Avvalimento come implicitamente ammesso dal punto 8 - Avvalimento del Disciplinare di gara: Ai sensi dell'art. 89 del Codice, l'operatore economico, singolo o associato ai sensi dell'art. 45 del Codice, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere economico, finanziario, tecnico e professionale di cui all'art. 83, comma 1, lett. b) e c) del Codice avvalendosi dei requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento. Non è consentito l'avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale [ad esempio: iscrizione alla CCIAA oppure a specifici Albi]

RISPOSTA

No, l'accredimento non può essere soggetto ad avvalimento.